
「最先端」を学ぼう!!

18:00 - 19:30

スポーツ国際開発リカレント研修

参加無料 (正会員限定) 

オンライン開催

11/6~

2023

2024 1/31

スポーツ国際開発学共同専攻（筑波大学、鹿屋体育大学、JSC）と連携！！
▼お申し込み▼

スポーツ・フォー・トゥモロー・コンソーシアム事務局（担当:  佐藤、森元）

03 -6804 -2776 s f t . i n fo@jpnspor t . go . j p ＊詳細は次ページ参考

〆
切
：
開
催
日
の
前
日

（全10回）

https://forms.gle/3FR424mxKXP7DBc77

https://forms.gle/3FR424mxKXP7DBc77
https://forms.gle/3FR424mxKXP7DBc77
https://forms.gle/3FR424mxKXP7DBc77


-カリキュラム(全10回)  -

［主催・問い合わせ］
独立行政法人日本スポーツ振興センター　スポーツ・フォー・トゥモロー・コンソーシアム事務局    s f t . i n fo@jpnspor t . go . j p  

h t tps : / /www.spor t4 tomor row . jpnspor t . go . j p / j p /  

6（月）

11月

13（月）

4（月）
12月

20（月）

29（水）

18（月）

12月

15（月）

10（水）

1 月

23（火）

31（水）

スポーツと開発の世界的動向と日本の取り組み

スポーツ政策の国際的潮流と展開

日本スポーツ振興センター /  山口 拓（筑波大学 体育系 助教）

JSC  /  TAKU  YAMAGUCHI

遠藤 華英（同志社大学 スポーツ健康科学部 助教）                                          

HANAE  ENDO   

永田 真一（筑波大学 体育系 助教）                                                       

SH IN ICH I  NAGATA

中村 勇（鹿屋体育大学 スポーツ人文・応用社会科学系 講師）                   

I SAMU  NAKAMURA                  

木塚 宙敬（筑波大学大学院 スポーツ国際開発学共同専攻 修士課程）　　   

H IROTAKA  K IZUKA

Therapeut i c  Rec rea t ion  とアダプテッドスポーツ

日本文化伝承の触媒としてのスポーツの役割　
ー講道館柔道の世界普及史からー

健康・保健教育：
パラオにおける運動スポーツ活動の事例を通じて

体育・スポーツを通じたインクルーシブ教育

人類学の視点から子どもの発達発育を考える

発達発育に応じた子どもへのコーチング

体育・スポーツにおける人種と多文化共生

アスリートのセカンドキャリア形成
～アスリートではない自分を想像する～

田 暁潔（筑波大学 体育系 准教授）                                                                　

X IAOJ IE  T IAN   

中山 紗織（筑波大学 体育系 助教）                                                      　　　　

SAORI  NAKAYAMA

佐藤 貴弘（筑波大学 体育系 教授）　　　　　　                                         

TAKAH IRO  SATO  

古田 映布（筑波⼤学⼤学院 ⼈間総合科学学術院 博⼠後期課程）                          

YU  FURUTA  

ヨーコ ゼッターランド（日本女子体育大学 健康スポーツ学科 准教授）      

YOKO  ZETTERLUND

（第10回）

（第9回）

（第8回）

（第7回）

（第6回）（第1回）

（第2回）

（第3回）

（第4回）

（第5回）

https://forms.gle/3FR424mxKXP7DBc77

